- 1 -

科字〔2022〕6 号

关于组织参加 2021 年度安徽省
优秀科普微视频的通知

各单位：

根据安徽省教育厅下发的《安徽省教育厅关于推荐 2021 年

度安徽省优秀科普微视频的通知》（附件 1）文件要求，我校决定

组织参加 2021 年度安徽省优秀科普微视频，现将有关事项通知

如下：

一、作品要求

（一）内容要求

内容围绕普及科技知识，传播科学思想，倡导科学方法，弘

扬科学精神；宣传《中国公民科学素质基准》相关知识与方法；

- 2 -

繁荣科普创作，推动科普信息化建设。同时符合以下要求：

1.作品符合党的路线、方针、政策，符合党的宣传工作方针，

符合国家法律、法规，有利于推动国家网络安全和信息化建设；

2.与主题相关的纪录短片、DV 短片、视频剪辑、动画、动漫

等；

3.内容短而精，兼具科学性、知识性、通俗性、艺术性、趣

味性；

4.作品应在省市级电视台，国内主流网络平台，主要科技、

科普类网站，具有广泛影响的专业网站播出过，并提供原视频播

放网址；

5.作者承诺投稿作品创意及素材的原创性，保证对提交作品

拥有自主知识产权，若发现抄袭，取消参加评选资格；

6.视频中的文字语言应为简体中文，配音和解说使用普通

话。

（二）形式、格式要求

1.可通过 PC、手机、相机、摄像头、DV、DC、MP4 等多种视

频终端摄录；

2.格式须为 MP4 格式，单个视频大小为 100-200 兆之间，最

好为高清视频。

二、作品上报时间及要求

（一）各二级学院将作品推荐表（附件 2）的电子版、纸质

版（需学生签字），以及作品推荐汇总表（附件 3）的电子档，由

教科研秘书汇总后打包报科技处；

- 3 -

（二）报送截止时间为 3 月 21 日。

三、评选办法

由省科技厅组织专家对推荐作品进行评审，确定 2021 年度

安徽省优秀科普微视频名单，并择优推荐参加全国科普微视频大

赛。

四、联系人及咨询电话

科技处：李子豪

电话：0553-8795052

特此通知

附件：

1.安徽省教育厅关于推荐 2021 年度安徽省优秀科普微视频

的通知

2.2021 年度安徽省优秀科普微视频作品推荐表

3.2021 年度安徽省优秀科普微视频作品推荐汇总表

4.科普微视频制作建议

                            科技处

   2022 年 3 月 11 日